

# 东珠生态环保股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报表已经北京德皓国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。报告期内,东珠生态环保股份有限公司(以下简称“公司”)实现营业收入 37,593.16 万元,较上年同期下降 54.64%;实现税前利润总额-63,535.39 万元,较上年同期下降 70.73%;实现归属于上市公司股东的净利润-63,012.34 万元,较上年同期下降 100.29%。我们对公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况、2024 年度的经营成果和现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析,现将公司 2024 年度财务决算情况报告如下:

### 一、财务状况及分析

#### (一) 资产构成及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日,公司资产总额 692,325.74 万元,比年初下降 140,298.37 万元,下降 16.85%。

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
货币资金	327,231,007.54	422,570,273.15	-22.56%
交易性金融资产	-	564,924.60	-100.00%
应收票据	10,823,726.02	5,616,515.55	92.71%
应收账款	616,790,035.75	527,026,431.28	17.03%
应收款项融资		250,000.00	-100.00%
预付款项	1,811,984.01	741,883.65	144.24%
其他应收款	172,270,912.36	290,238,566.41	-40.65%
存货	8,258,620.34	8,601,589.13	-3.99%
合同资产	4,368,237,596.50	5,429,617,181.17	-19.55%
一年内到期的非流动资产	912,251,478.45	622,063,143.40	46.65%
其他流动资产	12,690,702.06	24,981,385.83	-49.20%
长期应收款	8,044,622.74	117,550,397.32	-93.16%
其他非流动金融	42,018,967.39	59,070,000.00	-28.87%

资产			
固定资产	13,506,635.78	15,624,125.37	-13.55%
使用权资产	3,960,871.53	5,187,372.33	-23.64%
无形资产	20,232,930.44	33,839,581.84	-40.21%
长期待摊费用	12,806,836.88	15,340,492.76	-16.52%
递延所得税资产	125,091,464.59	125,258,151.21	-0.13%
其他非流动资产	267,228,983.34	622,099,103.63	-57.04%

1、报告期末，交易性金融资产较上期期末减少 100%，主要系报告期末交易性金融资产较上期减少所致；

2、报告期末，应收票据较上期期末增加 92.71%，主要系报告期末已背书未到期的商业承兑较上期增加所致；

3、报告期末，应收款项融资较上期期末减少 100%，主要系报告期末应收款项融资较上期减少所致；

4、报告期末，预付账款较上期期末增加 144.24%，主要系报告期末预付供应商款较上期增加所致；

5、报告期末，其他应收款较上期期末减少 40.65%，主要系报告期末应收保证金及往来款较上期减少所致；

6、报告期末，一年内到期的非流动资产较上期期末增加 46.65%，主要系报告期末报表项目重分类计入此项目所致；

7、报告期末，其他流动资产较上期期末减少 49.20%，主要系报告期末留抵进项税较上期减少所致；

8、报告期末，长期应收款较上期期末减少 93.16%，主要系报告期末报表项目重分类调整此项目所致；

9、报告期末，无形资产较上期期末减少 40.21%，主要系报告期内无形资产正常摊销所致；

10、报告期末，其他非流动资产较上期期末减少 57.04%，主要系报告期末报表项目重分类调整此项目所致。

## （二）负债结构及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 418,929.67 万元，比年初减少

75,986.52 万元，下降 15.35%。

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
短期借款	435,571,775.00	469,794,159.07	-7.28%
应付票据	8,102,754.67	167,033,950.00	-95.15%
应付账款	3,208,627,794.70	3,644,996,537.66	-11.97%
应付职工薪酬	13,976,956.61	12,696,105.92	10.09%
应交税费	7,840,888.67	15,550,632.08	-49.58%
其他应付款	117,449,019.07	158,328,433.72	-25.82%
一年内到期的非流动 负债	27,662,170.66	103,414,719.78	-73.25%
其他流动负债	283,312,483.84	262,716,247.00	7.84%
长期借款	83,440,286.67	109,975,898.33	-24.13%
租赁负债	2,718,473.97	3,877,168.98	-29.89%
递延所得税负债	594,130.73	778,105.85	-23.64%

1、报告期末，应付票据余额较上年期末减少 95.15%，主要系报告期末已支付未到期的承兑票据增加所致；

2、报告期末，应交税费余额较上年期末减少 49.58%，主要系报告期内公司利润减少，应交企业所得税减少所致；

3、报告期末，一年内到期的非流动负债较上年期末减少 73.25%，主要系报告期末一年内到期的长期借款减少所致。

### （三）股东权益结构及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司股东权益总额 273,396.06 万元，比年初减少 64,311.85 万元，下降 19.04%。

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
股本	446,096,000.00	446,096,000.00	0.00%
资本公积	923,243,259.73	923,243,259.73	0.000%
盈余公积	216,983,164.71	216,983,164.71	0.00%

未分配利润	1,089,115,299.12	1,723,699,628.55	-36.82%
少数股东权益	58,522,917.57	67,057,107.25	-12.73%

1、报告期末，未分配利润较上年期末减少 36.82%，主要系报告期内计提减值引起的利润亏损所致。

## 二、损益构成及变动原因分析

2024 年度公司经营业绩回落，实现营业收入 37,593.16 万元，比上年下降 54.64%，实现净利润-63,533.52 万元，比上年下降 95.08%。

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
一、营业收入	375,931,623.22	828,691,806.84	-54.64%
减：营业成本	363,233,061.40	623,436,855.65	-41.74%
税金及附加	1,488,272.80	1,435,855.09	3.65%
管理费用	73,577,716.43	82,223,705.29	-10.52%
研发费用	20,842,139.61	35,315,065.51	-40.98%
财务费用	29,784,475.02	32,723,191.49	-8.98%
加：其他收益	253,789.46	4,106,715.20	-93.82%
投资收益	-29,325,441.45	-55,010.28	-53,209.02%
信用减值损失	-55,605,265.40	10,416,033.86	633.84%
资产减值损失	-437,056,560.04	-439,932,320.91	-0.65%
资产处置收益	-31,500.00		/
二、营业利润	-634,759,019.47	-371,907,448.32	-70.68%
加：营业外收入	22,887.38	1,624.75	1,308.67%
减：营业外支出	617,760.11	240,928.05	156.41%
三、利润总额	-635,353,892.20	-372,146,751.62	-70.73%
减：所得税费用	-18,728.78	-46,475,545.95	99.96%
四、净利润	-635,335,163.42	-325,671,205.67	-95.08%
归属于母公司所有者的净利润	-630,123,369.43	-314,599,799.62	-100.29%
少数股东损益	-5,211,793.99	-11,071,406.05	52.93%

主要变动原因如下：

1、报告期，公司营业收入与营业成本较上年同期分别下降 54.64%和 41.74%，主要系报告期内公司业务受各种原因影响订单数量减少，施工缓慢所致；

2、报告期，研发费用较上年同期减少 40.98%，主要系报告期研发投入减少所致；

3、报告期，财务费用较上年同期增加 170.26%，主要系报告期贷款利息增加及项目财务回报减少所致；

4、报告期，其他收益较上年同期减少 93.82%，主要系报告期内政府补助减少所致；

5、报告期，投资收益较上年同期减少 53,209.02%，主要系报告期内债务重组损失增加所致；

6、报告期，信用减值损失较上年同期增加 633.84%，主要系报告期应收款项、长期应收款计提的预期信用损失增加所致；

7、报告期，营业利润、利润总额、净利润、归属于母公司股东的净利润较上年同期分别下降 70.68%、70.73%、95.08%、100.29%、1005.99%，所得税费用增加 99.96%，主要系报告期内公司主营业务收入较上年同期下降 54.64%以及预期信用损失增加 633.84%、本年计提减值未确认对应的递延所得税费用所致；

8、报告期，少数股东损益较上年同期增加 52.93%，主要系报告期内对外投资非全资控股子公司亏损减少所致。

### 三、现金流量构成及变动原因分析

项目	报告期末	报告期初	变动幅度
经营活动产生的现金流量净额	96,628,293.77	-197,670,099.95	148.88%
投资活动产生的现金流量净额	617,921.00	-143,032.57	532.01%
筹资活动产生的现金流量净额	-155,863,850.87	-73,837,060.93	-111.09%

1、截至报告期末，公司经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 148.88%，主要系报告期内工程项目投

---

入减少所致；

2、截至报告期末，公司投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 532.01%，主要系报告期内投资固定资产、无形资产等减少所致；

3、截至报告期末，公司筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 111.09%，主要系报告期内新增银行借款减少所致。

东珠生态环保股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 27 日